
 

Příloha 1 - Komentář k Členským příspěvkům a platbám 2023/2024  

1. Financování činnosti 

Roční rozpočet klubu je postavený velmi úsporně a náklady se pohybují kolem 5 000 000Kč na všechny 

tři projekty tj. Trénink (celoroční příprava), Závody (pořádání i výjezdy na závody v ČR), Soustředění 

(hlavně KEMP STRAKONICE). Projekty spolu souvisí a mají návaznost. Nejvýznamnější položky 

rozpočtu tvoří mzdy, půl úvazky šesti pracovníků na hlavní pracovní poměr včetně odvodů na sociální 

a zdravotní pojištění, celoroční pronájem bazénu, pořádání dvou závodů pohárové série v Praze, účast 

klubu na soustředění ve Strakonicích. Hlavní zdroje příjmové části rozpočtu jsou členské příspěvky, 

dotace NSA, podpora z programu Dobré sousedství Letiště Praha, Magistrátu hl. města Prahy a 

Městské část Praha 6. Dotace NSA v programu podpory celoroční činnosti všech sportovních klubů 

para sportu v ČR setrvale klesá takto: částky podpory na závodícího sportovce v letech 2021, 2022, 

2023 – 24 000Kč, 21 000Kč, 15 300Kč; podpora nezávodícího sportovce pak 8 000Kč, 7 000Kč, 

5 100Kč. Pro náš klub to znamená pokles dotace z 1 553 224Kč na 1 081 200Kč, tedy ztráta téměř 

400 000Kč. Ačkoliv počet aktivních a závodících plavců neustále zvyšujeme, dotace se paradoxně stále 

snižuje.  

2. Typy členských příspěvků a plateb projektu 

Všichni řádní členové spolku mají bez ohledu na míru jejich zapojení do činnosti klubu předepsán 

příspěvek BASIC (1000 Kč). Členové zapojení do pravidelného tréninku mají přiřazen členský příspěvek 

zobrazující míru zapojení do hlavní činnosti (trénink, závody, soustředění). Dosud byl příspěvek BASIC 

obsažen ve všech typech členství, od 1. 1. 2024 přistupujeme k oddělení základního registračního 

členského příspěvku a ostatních členských příspěvků stanovených dle míry zapojení člena.  

Členské příspěvky a platby jsou nastaveny tak, abychom ve spojení s dalšími výše uvedenými 

finančními zdroji zajistili chod klubu a para plavání zůstalo pro plavce finančně dostupné. Program 

v našem podání v sobě spojuje rehabilitaci, údržbu/rozvoj kondice a sport. Hlavními devízami jsou 

autentické prostředí, kde plavci nachází přátele, jedinečné společenství a práce na pohybu vlastní silou 

bez pomůcky s minimální gravitací. Naši mladí plavci často předčí své nepostižené vrstevníky a 

odrostlejší plavci uleví dlouhodobě přetěžovanému tělu. 

Základním parametrem pro nastavení členského příspěvku je míra zapojení do celoročního tréninku 

(týdenní frekvence plavby) a souvisí s mírou zapojení do závodní činnosti. Členský příspěvek se 

předepisuje na každý trimestr (tříměsíční období) plaveckého/školního roku. V případě zapojení do 

projektu Trénink v průběhu trimestru (viz Propozice) se vypočte poměrná část platby. Platby se 

předepisují na portálu OpenSwim na stránce „Úvod“ v sekci „Platby“.  

Obsah členských příspěvků ACTIVE 1, ACTIVE 2, SPORT 2, SPORT ALL IN, a jejich výše jsou 

popsány v dokumentu Členské příspěvky a platby.  

 

V případě dlouhé vynucené absence, kterou by bylo prakticky nemožné nahradit systémem omluv a 

žádostí o náhrady (např. operace a rekonvalescence 3 - 6 měsíců) může být uplatněn instrument 

přerušení zapojení do plavání. Členství je zachováno v rámci členského příspěvku BASIC 

(1 000Kč/rok). Po ukončení rekonvalescence, delšího lázeňského pobytu apod. jsou tito plavci 

přednostně zařazováni zpět do tréninku. V případě přerušení z jiných důvodů (např. „potřeba si srovnat 

priority“) na delší dobu je plavec v případě zájmu zařazen zpět pouze v případě volné kapacity. 

Součástí všech typů členských příspěvků je přístup do systému OpenSwim. 

Platby mimo členský příspěvek (výše plateb je též v dokumentu Členské příspěvky a platby) 

PŘÍPRAVNÝ KURZ – Délka kurzu závisí na nezbytné době pro zvládnutí samostatného plavání 

případně pro osvojení základních dovedností nutných pro individuální nebo skupinové vedení lekce. 

Kurz vyžaduje individuální vedení jeden na jednoho, kdy jsou k plavci přidělováni nejzkušenější 

instruktoři klubu. Kurz trvá minimálně jeden a maximálně tři trimestry, následně je spolupráce buď 

ukončena nebo je nabídnuto členství a zařazení do běžných lekcí. Platba je předepisována obdobně 

jako členský příspěvek. 

https://portal.openswim.app/
https://portal.openswim.app/


 

 

JINÉ KLUBY – program je určen para plavcům z jiných klubů registrovaných v Sekci para plavání 

Českého svazu tělesně postižených sportovců (ČSPS), kteří chtějí v Praze trénovat a zároveň si chtějí 

uchovat svoje členství v mateřském klubu (po dobu, po kterou to Přestupní řád umožňuje). Tito plavci 

mají stejnou výši platby jako registrovaní členové klubu. Podmínkou zařazení je volná kapacita klubu a 

dohoda s mateřským klubem o úhradě faktury za přípravu plavce ve výši 50% dotace NSA na jednoho 

sportovce/rok u plavců s vyšší dotací resp. 100% dotace NSA u plavců se základní dotací (nezávodící). 

Na závody přihlašuje plavce jeho mateřský klub a hradí za něj všechny náklady spojené s účastí na 

závodech. Dopravu na závody může po dohodě poskytnout v případě volné kapacity klub zdarma 

v rámci společné dopravy klubu. 

 

RODINA – program umožňuje v případě volné kapacity zapojit děti našich, sourozence, rodiče plavců 

z hlavní cílové skupiny a v případě volné kapacity rodinní příslušníci zaměstnanců. Smyslem je 

usnadnění rodinné logistiky, posílení rodinných vazeb a zaplnění volného místa platícími zájemci. Takto 

zapojení plavci se nemusí stát členy spolku, ale mohou jimi být. Platbu mají v obou případech ve stejné 

výši, jako je tomu u členského příspěvku. 

PODPORA – program nabízíme v případě volné kapacity jednotlivcům i subjektům např. firmám, jiným 
klubům a sportům, spřízněným podporovatelům apod. Jde o kvalitní individuálně vedené plavání, platba 
je ve výši obvyklé v komerčních subjektech. Frekventanti těchto kurzů dosáhnou významného 
plaveckého posunu a pro klub jde o získání financí vlastní činností.  
 

3. Přehled závodů 

Závody jsou testem výkonnosti plavce a v našem podání i společenskou záležitostí. Spolek pořádá 
v těsné spolupráci s Ústavem v kalendářním roce tři závody pohárové série - PARA SWIM CUP 
PRAGUE (Aquacentrum Šutka, duben/květen), PARA SWIM OPEN AIR (Strakonice, červenec) a 
STRAHOVSKÉ SPRINTY (Bazén Strahov, prosinec). Ve Strakonicích pořádáme ještě dva oficiální 
závody mimo pohárovou sérii. Spolek pořádá na Bazénu Strahov v červnu klubový přebor 
s charakterem rodinného závodu i pro neplavce s asistencí. 
Plavci klubu se mohou v období září 2023 – srpen 2024 zúčastnit celkem 9 oficiálních závodů, (Jihlavský 
Ježek, Strahovské sprinty, Kutnohorská vlnka, Pohárek, Para Swim Cup Prague, MČR, Strakonice Cup 
I a II, Para Swim Open Air), z toho je 5 v pohárové sérii a 4 jsou rozvojové.  
 
Trojnásobná dotace z NSA je přidělována na plavce s účastí alespoň na 4 oficiálních závodech a 
současně trénujícího alespoň 2x týdně. Pro Klub jsou tedy největším ekonomickým přínosem plavci, 
kteří trénují právě 2 x týdně a zúčastní se právě 4 oficiálních závodů. Méně trénující a závodící plavci 
přináší 3 x nižší dotaci, více trénující a závodící plavci znamenají vyšší náklad, ale také vyšší zaujetí 
pro činnost a zpravidla vyšší výkonnost a přínos renomé klubu. Toto je striktně ekonomický pohled, ale 
je potřebné jej vnímat, protože se z toho odvíjí i stanovení výše členských příspěvků pro plavce trénující 
1x týdně, 2x týdně a 3 a vícekrát týdně, jakož i stanovení výše spoluúčastí na závodech.  
 

3.1. Náklady a spoluúčasti za závody 

Závody pořádané klubem (PSCP, PSOA, STRAS) financujeme převážně ze speciálního dotačního 
programu NSA a na PSCP přispívá i MHMP. Vše dofinancováváme ze startovného od klubů, z Dobrého 
sousedství Letiště Praha, z podpory MČ Praha 6 (STRAS). Náklady na pořádání závodů jsou 750 000 
– 1 000 000Kč podle rozsahu závodů (1denní nebo vícedenní, podle počtu noclehů a způsobu vyhlášení 
vítězů). 
 
Výjezdy na závody (POH, MČR, DRAK) jsou též významnou položkou, zejména pokud se jedná o pobyt 
se dvěma noclehy. Náš Klub vysílá nejpočetnější výpravu ze všech klubů ČR (40–50 plavců). Výjezd 
na Pohárek znamená náklad kolem 150 000Kč, přibližně totéž stojí účast v Brně na MČR. Zaměstnanci 
Klubu absolvují víkendové závody dobrovolnicky bez nároku na odměnu, ostatní dobrovolníci dostávají 
symbolické kapesné většinou 500Kč. Přímé náklady na výjezdy na rozvojové závody jsou většinou 
v režii rodičů/plavců (doprava, startovné), klub zajišťuje účast nezbytného personálu. 
 
Plavci s příspěvkem SPORT ALL IN mají všechny závody v ceně členského příspěvku bez další 
spoluúčasti. 



 

Doprovody hradí přímé náklady spojené s nimi tzn. nocleh, stravu, startovné (pokud mají zájem o stravu, 
tričko aj. nabízené pořádajícím klubem pouze v rámci platby startovného). Doprovody jsou např. rodinní 
příslušníci, které klub nepotřebuje jako personál akce, ale umožňuje jim v případě zájmu být součástí 
týmu. 
 
 

3.2. Výjezdy na závody s noclehem 

Přímý náklad na plavce při závodě se dvěma noclehy je cca 3 200Kč při započtení poměrné části 
nákladu na personál (ubytování, strava, startovné).  
Plavci s příspěvkem SPORT 2 budou na těchto závodech hradit spoluúčast 1 000Kč (zohledňuje se 
jejich přínos k získání vyšší dotace).  
Plavci s příspěvkem ACTIVE 1 a 2 platí výše uvedenou cenu přímého nákladu na plavce tj. např. 
3 200Kč. 
 

3.3. Závody pořádané Klubem v Praze 

Při závodech pořádaných klubem plavci SPORT 2 spoluúčast neplatí, případně se vybere spoluúčast 
pouze na zajišťované stravě.  
 

3.4. Výjezdy na závody bez noclehu 

Plavci SPORT 2 platí spoluúčast ve výši 30–50% startovného. Plavci ACTIVE 1 a 2 platí plné startovné 
a poměrnou část nákladu na dopravu (pokud je organizována společná). Pokud se společná doprava 
neorganizuje, je věcí samotných plavců (rodin). Pokud má Klub na jejich účasti zájem (zajištění 
potřebného počtu závodů) může předseda rozhodnout o proplacení nákladů na cestu. 

 
4. Soustředění KEMP STRAKONICE 

Akci pořádá ČESKÉ PARA PLAVÁNÍ z.ú. Platba klubu za plavce činí 9 000Kč/plavce, v této částce je 
kompletní zajištění včetně úhrady personálu a asistence (Ústav pokryje výběrem od klubů cca 2/3 
nákladů akce, zbytek hradí Ústav z vlastních zdrojů). Klub si momentálně nemůže dovolit přispívat 
plavcům na jejich účast a předepisuje spoluúčast ve plné výši. Plavci s příspěvkem SPORT ALL IN mají 
slevu 20 %. Klub hradí náklady na mzdy a dohody o provedení práce personálu Klubu.  
 

4.1. Jiná soustředění 

Momentálně Klub nemá především personální kapacitu plánovat další soustředění (jako například Orlík 
2021). Výhledově je zájem Spolku tato soustředění ve spolupráci s Ústavem pořádat. Pokud by vznikla 
kapacita, oslovíme výběr plavců. Pořádání těchto akcí je ekonomicky náročné. Výše spoluúčasti a 
případně sehnané finance by musely pokrýt celý náklad akce. 
 
 
Verze 01 – 230906 
Verze 02 – 231221 
 
Výše členských příspěvků pro období 10-12/2023 (Verze 01) byla schválena na schůzi Výkonného 
výboru klubu 6. září 2023. 
Formální oddělení členského příspěvku BASIC, které nezměnilo výši celkové platby členů (Verze 
02) byla schválena na schůzi Výkonného výboru klubu 21. prosince 2023. 
 
Vít Šašek, předseda klubu 

 


